
Pagina 1 di 8 

 
 

C O M U N E  DI  M A N T O V A 
            COPIA 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE ORDINARIA 
 

Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 

N. 53 della delibera R.D. N. 51804/2018 di Prot.Gen. 
N. 3 dell’ o.d.g. 
 
OGGETTO: 

 
BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI MANTOVA ANNO 2017 

 
L’anno duemiladiciotto - in Mantova, in questo giorno ventisette del mese di settembre, alle ore 
20:00, convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati tramite 
PEC (Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, 
per trattare in sessione ordinaria, in prima convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno 
che è stato, ai termini di legge, pubblicato il giorno 21/09/2018 all’albo pretorio. 
 
Si sono riuniti nella grande aula Consiliare e rispondono all’appello nominale, fatto dal Presidente   
ALLEGRETTI MASSIMO, il Sig. Sindaco PALAZZI MATTIA (Assente) e gli Onn. Consiglieri:  
 
     1.       ALLEGRETTI MASSIMO  
     2.       ANDREATTA FRANCESCA ass. 
     3.       ANNALORO MICHELE ass.g. 
     4.       BADALUCCO CATERINA  
     5.       BASCHIERI PIER-LUIGI  
     6.       BASSOLI MATTEO  
     7.       BENASI PATRIZIA  
     8.       BERTELLI RACHELE  
     9.       BONAFFINI LAURA  
   10.       BOTTARDI SABRINA  
   11.       BULBARELLI PAOLA ass.g. 
   12.       CAMPISI MATTEO  
   13.       CANTARELLI ANDREA  
   14.       CAPPELLARI ALESSANDRA ass.g. 
   15.       CORTESE PAOLA  
   16.       DE MARCHI LUCA  
 

 
   17.       DELLA CASA ALESSANDRO  
   18.       GORGATI ANDREA ass. 
   19.       GRANDI ALBERTO  
   20.       GRAZIOLI ENRICO  
   21.       IRPO ROBERTO ass. 
   22.       LONGFILS GIULIANO  
   23.       PASETTI GIOVANNI  
   24.       PORTIOLI MADDALENA  
   25.       PROVENZANO DAVIDE  
   26.       RADAELLI PAOLA  
   27.       ROSIGNOLI LUIGI  
   28.       ROSSI FRANCESCO  
   29.       SQUASSABIA GABRIELE ass. 
   30.       TONELLI TOMMASO  
   31.       VEZZANI ALESSANDRO  
   32.       ZERA MASSIMO  
 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale DOTT. IAPICCA GIUSEPPE. 
 
L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



Pagina 2 di 8 

DCC 53 del 27/09/2018 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che la normativa di riferimento è la seguente: 
a. il  D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”: 

- l’art. 147-quater “Controlli sulle società partecipate non quotate” comma 4 prevede 
che i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate 
partecipate sono rilevate mediante bilancio consolidato, secondo la competenza 
economica predisposto secondo le modalità previste dal D. Lgs. n. 118/2011 e 
successive modificazioni; 

- l’art. 151 “Principi Generali” al comma 8 stabilisce che entro il 30 settembre l’ente 
approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi ed enti strumentali 
e delle società partecipate e controllate secondo il principio applicato 4/4 di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011; 

- l’art. 233-bis “Bilancio Consolidato” definisce che il bilancio consolidato di gruppo è 
predisposto secondo le modalità previste dal D. Lgs. n. 118/2011, è redatto 
secondo lo schema previsto dall’allegato n. 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 
consolidato fino all’esercizio 2017; 

b. il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 9 maggio 2009 n. 42 che all’art. 11 bis disciplina il 
bilancio consolidato: 

- il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 
a. la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa; 
b. la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

- ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente 
strumentale, azienda, società controllata e partecipata indipendentemente dalla sua 
forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da 
quelle degli altri componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti di cui si applica il 
titolo II; 

- gli articoli 11-ter, 11-quater, 11-quinques definiscono rispettivamente gli enti 
strumentali, le società controllate, le società partecipate; 

c. il punto 6 “Principio Finale” del Principio Contabile fa espresso rinvio per quanto non 
previsto dal documento in oggetto ai Principi contabili generali civilistici ed a quelli 
emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC); 

d. il Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 
118/2011 definisce i criteri di composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica e 
dell’area di consolidamento, le attività da svolgere per la redazione del bilancio 
consolidato ed i contenuti della relazione sulla gestione contente la nota integrativa; 

e. gli schemi per la redazione del bilancio consolidato sono costituiti dall’allegato 11 al D. 
Lgs. n. 118/2011: conto economico e stato patrimoniale; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera d- bis del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Collegio dei Revisori redige una relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di 
approvazione del Bilancio Consolidato di cui all’art. 233-bis e sullo schema di bilancio 
consolidato, entro il termine previsto dal regolamento di contabilità e comunque non 
inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione al suddetto Collegio della stessa 
proposta approvata dall’Organo esecutivo; 



Pagina 3 di 8 

 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 264 del 7 dicembre 2018 con la quale 
la Giunta Comunale ha individuato l’area di consolidamento; 
 
CONSIDERATO che con nota pg 68791/2017 è stata trasmessa la direttiva ex punto 3.2 
Principio del Bilancio Consolidato agli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento 
nell’esercizio 2017; 
 
DATO ATTO che sono stati ricompresi nel bilancio consolidato 2016 i seguenti organismi: 

- gruppo Tea Territorio Energia Ambiente; 
- A.S.F.E.F. Azienda Speciale Servizi Persona e Famiglia; 
- ASTER Agenzia Servizi al Territorio S.R.L. con socio unico; 
- Fondazione Mazzali; 

 
VISTO il bilancio consolidato del Comune di Mantova per l’esercizio 2017 (allegati n. 1 e n. 
2) è composto da: 

- stato patrimoniale consolidato; 
- conto economico consolidato; 
- relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa; 

 
RILEVATE le seguenti risultanze: 
situazione economica 

- il risultato della gestione operativa è pari ad euro 18.396.832,64; 
- il risultato della gestione ante imposte è pari ad euro 20.944.184,29; 
- il risultato di esercizio al netto delle imposte è pari ad euro 14.259.919,54 di cui di 

pertinenza di terzi euro 6.659.237,19; 
situazione patrimoniale e finanziaria 

- il patrimonio netto consolidato è pari ad euro 544.273.468,05 di cui di pertinenza di 
terzi euro 54.774.005,86; 

- il totale delle immobilizzazioni consolidate è pari ad euro 684.689.665,29; 
- il totale delle disponibilità liquide consolidate  è pari ad euro 44.145.490,84; 
- il totale dei fondi per rischi ed oneri consolidati è pari ad euro 50.009.875,68; 
- il totale dei crediti è pari ad euro 120.555.253,15; 
- il totale dei debiti verso fornitori è pari ad euro 62.912.581,44; 
- il totale dei debiti da finanziamento è pari ad euro 100.560.890,20; 

 
DATO ATTO che la Fondazione Mazzali non era presente nell’area di consolidamento 
dell’anno 2016; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il parere del Collegio dei Revisori (allegato n. 3); 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Tributari e 
Demanio in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 
come modificato dall’art. 3 del DL 174/2012; 



Pagina 4 di 8 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa, lo schema del Bilancio  
Consolidato del Comune di Mantova 2017 composto da Stato Patrimoniale, Conto 
Economico Consolidato (allegato n. 1), e dalla Relazione sulla Gestione 
Consolidata contenente la nota integrativa (allegato n. 2) riportante la seguente 
sintesi: 

 
conto economico consolidato 2017 2016

componenti positivi delle gestione 335.894.910,74     304.992.485,82    

componenti negativi della gestione 317.498.078,10     296.371.779,44    

differenza tra componenti positivi e negativi della gestione 18.396.832,64   8.620.706,38     

proventi ed oneri finanziari 3.500.473,43         3.719.621,80        

rettifiche 1.328.065,00-         5.326.473,48        

proventi ed oneri straordinari 374.943,22            1.611.700,24        

risultato prima delle imposte 20.944.184,29       19.278.501,90      

imposte 6.684.264,75         7.516.323,60        

risultato dell'esercizio 14.259.919,54    11.762.178,30   

risultato di esercizio di pertinenza di terzi 6.656.237,19         5.201.365,04         
 

 
stato patrimoniale attivo consolidato 2017 2016

immobilizzazioni immateriali 19.369.804,48       22.551.978,11        

immobilizzazioni materiali 636.057.329,57     503.092.734,02      

immobilizzazioni finanziarie 29.262.531,24       30.268.053,96        

totale immobilizzazioni 684.689.665,29 555.912.766,09  

rimanenze 2.465.279,35         2.430.940,00          

crediti 120.555.253,15     119.322.125,89      

attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 5.865.285,00         4.795.360,00          

disponibilità liquide 44.145.490,84       38.528.209,37        

attivo circolante 173.031.308,34 165.076.635,26  

ratei e risconti 3.446.731,65         3.262.190,33          

totale dell'attivo 861.167.705,28  724.251.591,68    
 

stato patrimoniale passivo consolidato 2017 2016

patrimonio netto 544.273.468,05 430.097.830,21  

patrimonio netto di pertinenza di terzi 61.430.243,05       46.098.348,19        

fondi per rischi ed oneri 50.009.875,68       48.275.275,68        

trattamento di fine rapporto 9.464.853,29         9.070.511,00          

debiti 191.979.371,03     170.342.811,07      

ratei e risconti e contributi agli investimenti 65.440.137,23       66.465.163,72        

totale del passivo 861.167.705,28  724.251.591,68    
 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

************************ 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale concede la parola all’Assessore Giovanni Buvoli, che 
illustra la proposta deliberativa ad oggetto “Bilancio Consolidato del Comune di Mantova 
anno 2017”. 
 
Aperto il dibattito, intervengono i Consiglieri: Irpo, Baschieri, Grandi. 
 
Replica l’Assessore Buvoli. 
 
Terminata la fase dibattimentale il Presidente Allegretti passa alle dichiarazioni di voto. 
Intervengono i Consiglieri: Irpo che dichiara il voto favorevole, Baschieri che dichiara il 
voto contrario, Provenzano, Bassoli e Grandi che dichiarano il voto favorevole. 
 



Pagina 5 di 8 

Tutti gli interventi, ai sensi dell’art. 65 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono 
riportati nella videoregistrazione integrale della seduta, acquisita agli atti della Presidenza 
del Consiglio Comunale. 
 
La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica: 
 
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 27 
Consiglieri votanti n. 27 
 
Voti Favorevoli: n.21 

Consiglieri: Palazzi Mattia, Allegretti Massimo, Bassoli Matteo, Benasi 
Patrizia, Bertelli Rachele, Bonaffini Laura, Campisi Matteo, Cantarelli 
Andrea, Cortese Paola, Della Casa Alessandro, Grandi Alberto, Grazioli 
Enrico, Irpo Roberto, Pasetti Giovanni, Portioli Maddalena, Provenzano 
Davide, Radaelli Paola, Rosignoli Luigi, Rossi Francesco, Squassabia 
Gabriele, Vezzani Alessandro 
 

Voti Contrari: n. 6 
Consiglieri: Baschieri Pier Luigi, De Marchi Luca, Gorgati Andrea, Longfils 
Giuliano, Tonelli Tommaso, Zera Massimo  
 

Astenuti: n. 0 
Consiglieri:  

 
Risultano assenti i Consiglieri Andreatta Francesca, Annaloro Michele, Badalucco 
Caterina, Bottardi Sabrina, Bulbarelli Paola, Cappellari Alessandra. 
 
Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi 
palesemente  con votazione elettronica, la proposta di DARE, per l’urgenza, immediata 
esecuzione alla presente delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, 
n.267: VOTI FAVOREVOLI N. 21, VOTI CONTRARI N. 6 Baschieri Pier Luigi, De Marchi  
Luca, Gorgati Andrea, Longfils Giuliano, Tonelli Tommaso, Zera Massimo, ASTENUTI N. 
0 . 
 
UO/MC/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 6 di 8 

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale 

 

 
 
 
 

OGGETTO: Bilancio Consolidato del Comune di Mantova anno 2017 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 20/09/2018 

 

 

 

Il Responsabile 

CF - Gestione Risorse Finanziarie, Tributi e Demanio 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 20/09/2018. 
 

 

 

 



Pagina 7 di 8 

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale 

 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Bilancio Consolidato del Comune di Mantova anno 2017 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 20/09/2018 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 20/09/2018. 

 



Pagina 8 di 8 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to Massimo Allegretti 

 Il Segretario Generale  
F.to Dott. Giuseppe Iapicca 

 

______________________________________________________________________________ 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, lì 
 
 L’Incaricato 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi eletti 
 

C E R T I F I C A  
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Mantova, lì ____________ 
 
 
L’incaricato al servizio 
F.to 
 
______________________________________________________________________________ 

 
Mantova, lì 

 
Divenuta esecutiva il  _____________ per decorso del termine di dieci giorni dal primo giorno di 
pubblicazione senza opposizioni. (art. 134 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 L’Incaricato 

 
 
 


